¹⁷ Si vedano le spiegazioni delle «visitationes» e «compunctiones» in AELREDO DI RIEVAULX, *Lo Specchio della carità*, cit., II, §§ 20-21: P. GASPAROTTO, pp. 182-183; CChr.CM 1, p. 75.

¹⁸ Cfr. H. ROSENAU, *Mystik als theologische Anthropologie*, in «Theologische Realenzyklopädie», 23, 1994, pp. 581-582.

Per finire la presentazione della visione mistagogica di Aelredo, conviene leggere l'intero § 53 che, simile a una perla nella penombra della conchiglia, è l'abbozzo condensato della mistologia del nostro autore:

«Dunque, come già dicemmo, nessun uomo spirituale ignora che l'amore di Dio non si deve giudicare secondo questi affetti momentanei, che non dipendono minimamente dalla nostra volontà, bensì piuttosto secondo la qualità stabile della stessa volontà. Certamente questo è amare Dio: unire la propria volontà a quella di Dio, in modo tale che la volontà umana acconsenta a tutto quello che prescrive la volontà divina; e in modo tale che non vi sia altra ragione per volere questa o quella cosa che il sapere che Lui lo vuole. Infatti la volontà altro non è che l'amore; e gli atti di volontà buoni o cattivi altro non sono che buoni o cattivi amori. Infine la stessa volontà di Dio altro non è che il suo amore, che non è poi altro che il suo Spirito Santo, che diffonde la carità nei nostri cuori. Questa diffusione della carità è un'unione della volontà divina e umana, o meglio una sottomissione della volontà umana a quella divina. Tale unione si realizza quando lo Spirito Santo, che è la volontà e l'amore di Dio ed è Dio, entra e si diffonde nella volontà umana e la eleva dalle cose inferiori alle realtà più alte, trasformandola completamente nella sua maniera e qualità di essere; e unendosi a lui con indissolubile cemento d'unità, diventa un solo spirito con lui, come dice chiaramente l'Apostolo: 'chi aderisce al Signore, diventa un solo spirito'»¹⁹.

È ovvia la predilezione di Aelredo per la via dell'amore all'unione con Dio, ben ancorata nella teologia (agostiniana) e nella Sacra

¹⁹ AELREDO DI RIEVAULX, *Lo Specchio della carità*, cit., II, § 53: P. GASPAROTTO, p. 207; CChr.CM I, p. 91: «Igitur, ut diximus, non secundum hos momentaneos affectus, quos minime nostrae subesse voluntati, nullus spiritalis ignorat, Dei aestimandus est amor, sed potius secundum continuam ipsius voluntatis qualitatem. Suam enim voluntatem Dei voluntati coniungere, ut quaelibet voluntas divina praescribat his voluntas humana consentiat, ut nulla sit alia causa, cur hoc aut illud velit, nisi quia hoc Deum velle cognoscit: hoc utique Deum amare est. Nam ipsa voluntas nihil est aliud quam amor, nec aliud dicendae sunt bonae aut malae voluntates, quam boni vel mali amores. Denique ipsa Dei voluntas amor eius est, qui nihil est aliud quam sanctus Spiritus eius, per quem diffunditur caritas in cordibus nostris. Quae caritatis diffusio divinae est et humanae voluntatis coniunctio, vel certe divinae voluntati humanae voluntatis subiunctio. Quae tunc fit, cum Spiritus sanctus, qui utique Dei voluntas et amor est, et Deus est, humanae se voluntati ingerit et infundit, eamque ab inferioribus ad superiora sustollens, totam ipsam in sui modum qualitatemque transformat, ut ei indissolubili glutino unitatis adhaerens, unus cum eo spiritus efficiatur, Apostolo hoc idem manifestius intimante: 'Qui adhaeret', inquit, 'Domino, unus spiritus efficitur'».